
COD. PRATICA: 2020-002-1840 

segue atto n. 1600  del 24/02/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in materia 
sanitaria e patrimonio delle Aziende Sanitarie. Riforme 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1600  DEL  24/02/2020 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione specifica in Medicina Generale 2018/2021. Rinuncia 
tirocinante 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 5196 del 24 maggio 2018, pubblicata nel S.O. n. 1 al 
Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, Avvisi e Concorsi, n. 26 del 28 maggio 2018 e, per 
estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie Speciale, n. 49 del 22 
giugno 2018 con la quale è stato approvato il bando di concorso per l’ammissione di n. 27 
medici al corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2018/2021;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 9838 del 27 settembre 2018, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria, Avvisi e Concorsi, n. 48 del 4 ottobre 2018 e, per estratto, nella 



COD. PRATICA: 2020-002-1840 

segue atto n. 1600  del 24/02/2020  2 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4^ Serie Speciale, n. 80 del 9 ottobre 2018, con la 
quale, a seguito di un aumento delle risorse finanziarie da destinare ai medici dei corsi di 
medicina generale, sono stati riaperti i termini di presentazione delle domande, per 
l’ammissione di complessivi n. 41 medici;  
Vista la determinazione dirigenziale 13928 del 19 dicembre 2018 con cui è stata approvata la 
graduatoria regionale di merito del concorso per l’ammissione al corso di cui trattasi, 
successivamente modificata con determinazioni dirigenziali n. 216 del 14 gennaio 2019 e 
n.1438 del 15 febbraio 2019; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2193 del 6 marzo 2019 con la quale sono stati ammessi 
a partecipare al corso di cui trattasi n. 41 medici, dando atto della loro assegnazione, per lo 
svolgimento dell’attività didattica, alle due Aziende Sanitarie territoriali regionali;  
Preso atto che il corso di formazione in oggetto ha avuto inizio il giorno 1° marzo 2019, presso 
il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa Umbra, struttura che cura 
l’organizzazione e la gestione del corso stesso, come previsto dalla L.R. n. 24/2008;  
Richiamato il decreto del Ministero della Salute 6 agosto 2019, che ha stabilito che la 
graduatoria dei candidati idonei relativa al triennio 2018/2021 può essere utilizzata, per la 
copertura di posti resisi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, sino al 15 
novembre 2019 
Preso atto, altresì, che con specifici provvedimenti, da ultimo con determinazione dirigenziale 
n. 11227 dell’8 novembre 2019, si è provveduto allo scorrimento della graduatoria e 
all’assegnazione, per lo svolgimento dell’attività didattica, alle due Aziende Sanitarie territoriali 
regionali;  
Preso atto che si sta svolgendo il primo anno del corso di formazione in oggetto, che ha avuto 
inizio il 1 marzo 2019, presso il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica – Villa 
Umbra, struttura che, ai sensi della L.R. 24/2008, cura l’organizzazione e la gestione del corso; 
Constatato che è pervenuta, con nota acquisita al protocollo regionale al n. 33768 del 
21/02/2020, la comunicazione di rinuncia alla partecipazione al corso in oggetto da parte della 
dott.ssa Francesca Cardini, medico tirocinante assegnato al Polo didattico facente capo 
all’Azienda USL Umbria 2, a decorrere dal 24 febbraio 2020; 
Ritenuto di dover prendere atto della richiesta della dott.ssa Francesca Cardini; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto della richiesta di rinuncia alla partecipazione al corso di formazione 
specifica in Medicina Generale 2018/2021 da parte della dott.ssa Francesca Cardini, 
medico tirocinante assegnato all’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria 2, a decorrere 
dal 24 febbraio 2020; 
 

2. di prendere, altresì, atto che, a seguito della rinuncia della dott.ssa Cardini, i 40 medici 
tirocinanti che frequentano il corso di formazione specifica in Medicina Generale 
2018/2021 sono così suddivisi presso le Aziende Sanitarie USL umbre, sedi dei Poli 
didattici: 
 
AZIENDA USL UMBRIA 1 
1. Baffa Francesco 



COD. PRATICA: 2020-002-1840 

segue atto n. 1600  del 24/02/2020  3 

2. Brigidi Enrico 
3. Cardone Valentina 
4. Carestia Roberta 
5. Cerri Maria Chiara 
6. Cimbalo Anna 
7. Cremonini Alessandro 
8. Fossi Gabriele 
9. Longo Anna Maria 
10. Mecali David 
11. Pettinacci Anna 
12. Renzini Giulia 
13. Rossi Lorenzo 
14. Rossi Michele 
15. Ruspi Martina 
16. Santi Margherita 
17. Sarpietro Giovanni Maria 
18. Sborzacchi Erica 
19. Vitali Giacomo 
20. Cannavicci Daniele 
21. Tazza Marco 
22. Arcelli Maddalena 
23. Minciotti Paolo 
24. Suriani Valentina 
 
AZIENDA USL UMBRIA 2 
1. Ascenzi Martina 
2. Gammarota Giacomo 
3. Labanca Francesco Davide 
4. Latini Maria Elisabetta 
5. Marinangeli Sofia 
6. Masci Giulia 
7. Pacciani Mara 
8. Palombieri Sara 
9. Renzi Federico 
10. Russi Lorenzo 
11. Stoppini Chiara 
12. Tomassetti Valeria 
13. Valenti Maria Vittoria 
14. Venanzi Sara 
15. Zocchetti Arianna 
16. Gorelli Fabrizio 
 

3. di stabilire che l’Azienda USL Umbria n. 2 è tenuta a comunicare al competente 
Servizio regionale le eccedenze di fondi, erogate per il pagamento della borsa di 
studio alla dott.ssa Cardini a seguito della rinuncia della stessa, ai fini del loro 
recupero; 
 

4. di trasmettere il presente atto alla dott.ssa Francesca Cardini; 
 

5. di trasmettere, altresì, il presente atto al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione 
Pubblica ed all’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria 2, per i relativi adempimenti di 
competenza; 

 



COD. PRATICA: 2020-002-1840 

segue atto n. 1600  del 24/02/2020  4 

6. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – Serie Avvisi 
e Concorsi, nonché nel sito Internet della Regione Umbria, nella pagina dedicata, 
all’interno della Sezione “Salute”; 
 

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 24/02/2020 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/02/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/02/2020 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

